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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các biện pháp đáp ứng phòng, chống dịch  

Sốt xuất huyết Dengue năm 2024 

 

Thực hiện công văn số 76/KH-TTYT của trung tâm y tế Tiên Lãng ngày 

20/6/2024 về kế hoạch thực hiện các biện pháp đáp ứng phòng, chống bệnh Sốt xuất 

huyết Dengue. 

 Để chủ động phòng, chống SXHD trong thời gian tới, không để dịch bùng 

phát. Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Không để dịch bệnh sốt xuất huyết ảnh hưởng lớn đến dạy và học và sức 

khoẻ đến CBGVNV và HS. 

- Phát hiện sớm, chẩn đoán sớm, điều trị kịp thời, giám sát không để dịch bùng 

phát và lây lan ra diện rộng. 

- Không để xảy ra tử vong do Sốt xuất huyết Dengue. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông, vệ sinh môi trường, diệt muỗi, lăng 

quăng/bọ gậy phòng, chống dịch Sốt xuất huyết Dengue. 

- Phát hiện kịp thời, khoanh vùng và xử lý hiệu quả 100% các ổ dịch. 

- Không để bệnh nhân tử vong do sốt xuất huyết dengue. 

- GVCN được cung cấp kiến thức phòng chống Sốt xuất huyết Dengue. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tình huống 1: Khi chưa có bệnh nhân 

1.1. Công tác tham mưu. 

- Tham mưu Hiệu trưởng thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch, xây dựng 

và triển khai kế hoạch phòng chống SXH và kế hoạch vệ sinh môi trường phòng 

chống dịch tại đơn vị. Thành lập các tổ điều tra giám sát phòng chống dịch tại nhà 

trường . 

1.2. Công tác Truyền thông và giáo dục sức khoẻ 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Xây dựng thông điệp truyền thông. Thường 

xuyên thu thập thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện,thị trấn các hoạt 

động phòng, chống dịch đã và đang tiến hành để đảm bảo cập nhật đầy đủ, phong 

phú các nội dung tuyên truyền. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức để mọi người, phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. Tuyên 

truyền mọi người thường xuyên áp dụng các biện pháp diệt bọ gậy, diệt muỗi và 

phòng chống muỗi đốt. Hướng dẫn CBGVNV và HS  khi có các dấu hiệu nghi ngờ 

mắc bệnh sốt xuất huyết cần phải đến các cơ sở y tế để được khám xác định bệnh và 

điều trị kịp thời. 

- Viết bài tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, cách phát 

hiện triệu chứng của bệnh trên loa phát thanh của nhà trường. Phối hợp khoa KSBT 

và HIV/AIDS giám sát, theo dõi sức khỏe, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, 

hướng dẫn phòng chống dịch đồng thời báo cáo về bộ phận thường trực tại Trung 

tâm Y tế thị trấn để tiếp nhận và giải quyết. 

1.3. Công tác giám sát 

- Giám sát các trường hợp có biểu hiện sốt nghi mắc bệnh đến khám, điều trị 

TTYT thị trấn, tại các lớp học nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc tại cộng 

đồng. 

2. Tình huống 2: Khi xuất hiện ổ dịch  

2.1. Công tác tham mưu.  

- Tham mưu với Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu xây dựng Ban Chỉ 

đạo phòng chống dịch Sốt xuất huyết của trường THCS thị trấn. 

- Tham mưu Hiệu trưởng thành lập đội xung kích diệt bọ gậy và tổ giám sát 

phòng chống dịch sốt xuất huyết, phân công nhiệm vụ cụ thể, phù hợp cho các đội 

và tổ.  

- BGH xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp phối 

hợp với TTYT huyện, thị trấn xử lý ổ dịch (Tổ chức chiến dịch VSMT diệt bọ gậy, 

phun hóa chất xử lý ổ dịch, tuyên truyền phòng chống dịch…).  

2.2. Công tác Truyền thông và giáo dục sức khoẻ 

Tăng cường các hoạt động truyền thông qua trang zalo của lớp, trường phát 

hiện các ổ dịch và các khu vực xung quanh bằng nhiều hình thức: tuyên truyền qua 

loa phát thanh măng non…   

2.3. Công tác giám sát  
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- Giám sát bệnh nhân: Tăng cường công tác giám sát phát hiện bệnh nhân mới 

và nghi ngờ mắc SXH hàng ngày tại các lớp học có ổ dịch thông qua hoạt động của 

mạng lưới đội xung kích diệt bọ gậy, và cán bộ y tế cũng như thông tin từ cộng đồng.  

- Giám sát véc tơ: Phối hợp TTYT thị trấn ngoài việc giám sát các điểm giám 

sát thường xuyên định kỳ sẽ tổ chức giám sát côn trùng tại khu vực xuất hiện ổ dịch, 

trước và sau chiến dịch VSMT diệt bọ gậy nhằm đánh giá nguy cơ, tiên lượng, dự 

báo diễn biến dịch và làm căn cứ đề xuất các hoạt động can thiệp. Tổ chức phun hóa 

chất diệt muỗi xử lý triệt để trong khu vực ổ dịch 02 lần hoặc đến khi kết thúc ổ dịch 

theo quyết định số: 3711/QĐ-BYT ngày 19/09/2014 của Bộ Y tế.  

2.4. Công tác điều trị 

- Phát hiện sớm bệnh nhân, chuyển tuyến kịp thời.  

- Thực hiện đúng Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/8/2019 của Bộ Y tế 

về việc Ban hành hướng dẫn chẩn đoán, điều trị Sốt xuất huyết Dengue nhằm không 

để xảy ra tử vong do sốt xuất huyết dengue. 

2.5. Công tác thống kê, báo cáo  

Hàng ngày báo cáo tình hình diễn biến dịch và các hoạt động xử lý ổ dịch cho 

Ban chỉ đạo cấp trên làm cơ sở theo dõi, nhận định, đánh giá để chỉ đạo các biện 

pháp chống dịch phù hợp. 

3. Tình huống 3: Khi dịch bùng phát, lan rộng ra cộng đồng  

3.1. Công tác tham mưu  

- Tham mưu với Hiệu trưởng thành lập đội xung kích diệt bọ gậy và tổ giám 

sát phòng chống dịch sốt xuất huyết, phân công nhiệm vụ cụ thể, phù hợp cho các 

đội và tổ.  

- Thực hiện giao ban Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 02 ngày/lần để đánh giá 

rút kinh nghiệm và triển khai các hoạt động phù hợp với diễn biến của dịch bệnh.  

- Huy động các ban ngành, đoàn thể (quân sự, công an, phụ nữ, giáo viên, học 

sinh…) để phối hợp với đội xung kích và cán bộ y tế, thực hiện các hoạt động phòng 

chống SXH.  

- Tăng cường kiểm tra giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai công 

tác phòng chống dịch tại nơi xuất hiện ổ dịch.  

3.2. Công tác Truyền thông và giáo dục sức khoẻ 

- Hàng ngày cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng 

chống dịch cho phát thanh măng non.  
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- Đẩy mạnh việc chia sẻ thông tin, giải đáp các thắc mắc của mọi người về các 

biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên trang website và các hình thức tuyên 

truyền đại chúng có nhiều người theo dõi khác.  

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, truyền tải các thông điệp, tổ chức tuyên 

truyền bằng tất cả các hình thức phù hợp nhằm cung cấp thông tin để mọi người 

không hoang mang lo lắng đồng thời phối hợp tốt trong công tác phòng chống dịch 

sốt xuất huyết.  

3.3. Công tác giám sát 

- Giám sát bệnh nhân: Tăng cường hoạt động của hệ thống giám sát, hàng ngày 

giám sát trên phần mềm quản lý bệnh truyền nhiễm thông qua hoạt động của đội 

xung kích diệt bọ gậy phòng chống SXH. 

- Tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy trong nhà trường 

hàng tuần nơi xảy ra có dịch đến khi kết thúc ổ dịch, lực lượng là đội xung kích, các 

ban nghành đoàn thể cộng đồng.  

- Tổ chức phun hóa chất phòng chống dịch: Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

chịu trách nhiệm chỉ đạo điều hành hoạt động xử lý dịch. Xử lý dịch trong vòng 48 

giờ sau khi xác định ổ dịch; xử lý môi trường, khi có dịch; lực lượng tham gia hoạt 

động xử lý dịch gồm: Đội xung kích diệt bọ gậy, cộng tác viên, các ban ngành đoàn 

thể…với sự hỗ trợ của đội cơ động tuyến huyện. Thường xuyên cập nhật diễn biến 

số ca mắc bệnh, diễn biến tình hình mắc, hoạt động xử lý, các chỉ số côn trùng. Đánh 

giá thường xuyên, rút kinh nghiệm hoạt động giám sát, xử lý ổ dịch để triển khai 

công tác phòng chống dịch phù hợp và có hiệu quả. Tổ chức thường trực phòng, 

chống dịch và thực hiện báo cáo theo đúng quy định và theo yêu cầu.  

3.4. Công tác điều trị 

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc, vật tư; tổ chức thu dung và thực hiện 

tốt công tác cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân theo quy định, chuyển tuyến kịp thời 

những bệnh nhân nặng vượt quá khả năng điều trị.   

- Duy trì đường dây nóng hỗ trợ chẩn đoán điều trị qua điện thoại giữa bệnh 

viện đa khoa huyện, trạm y tế và tuyến trên. 

3.5. Công tác hậu cần, nhân lực và vật lực 

- Căn cứ vào tình hình dịch cụ thể, tham mưu đề xuất UBND bổ sung kinh phí, 

vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. 

- Huy động sự vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính trị, kịp thời bổ xung tối đa 

nguồn lực (con người, kinh phí, trang thiết bị, hóa chất…) cho công tác phòng chống 
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dịch sốt xuất huyết nhằm nhanh chóng kiểm soát tình hình dịch bệnh. Tập trung 

nguồn lực và chuyên môn kỹ thuật để điều trị bệnh nhân hạn chế tối đa biến chứng 

và không để tử vong do dịch bệnh.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hoạt động tham mưu  

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch. 

- Thành lập đội xung kích diệt bọ gậy. 

- Thực hiện thông tin, báo cáo và xử lý cấp cứu kịp thời theo quy định. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng bệnh bằng nhiều hình thức. 

- Chuẩn bị đầy đủ khu vực cách ly, sẵn sàng phương tiện cấp cứu, hóa chất…. 

- Tham gia tập huấn về chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết. 

2. Các biện pháp cụ thể 

- Thực hiện triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường bằng các biện pháp huy 

động sự tham gia của các ban ngành đoàn thể, học sinh, cựu chiến binh, thanh 

niên….cùng với mạng lưới cộng tác viên tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường. 

Tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm. 

Phân chia lực lượng thành các tổ, thực hiện truyền thông trên các tuyến đường 

sau đó về các ngõ, các hộ gia đình thu nhặt và phá hủy các dụng cụ tạo nên ổ bọ gậy, 

phát quang bụi rậm, vệ sinh nhà, vườn, ngõ xóm sạch sẽ kết hợp tuyên truyền tới tận 

hộ gia đình về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết. 

-  Phối hợp ban văn hóa, đài truyền thanh thị trấn, phát thanh măng non tăng 

cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe phòng chống bệnh SXHD đặc biệt 

chú trọng vào các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy, thực hiện vệ sinh môi trường, 

bể nước ăn, uống sinh hoạt, lật úp các dụng cụ chứa nước không cần thiết, phát quang 

bụi rậm, nằm màn khi ngủ….để nâng cao nhận thức và hành vi cho người dân. 

- Giám sát những bệnh nhân có biểu hiện triệu chứng nghi ngờ SXHD. 

- Củng cố bổ sung cơ số thuốc phòng chống dịch tại trạm đảm bảo đủ thuốc, 

hóa chất, các phương tiện đáp ứng công tác phòng chống dịch. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh 

truyền nhiễm theo thông tư số 54/2015/TT-BYT về khoa khoa Kiểm soát bệnh tật và 

HIV/AIDS. 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch của đơn vị 
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Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết của trường THCS 

thị trấn Tiên Lãng. Kính mong được sự quan tâm của cấp trên để công tác phòng 

chống dịch đạt kết quả tốt./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT Tiên Lãng (để b/c); 

- Trạm YT thị trấn Tiên Lãng (để b/c); 

- Trường TH CS TTTL (để t/h); 

- Lưu VP./. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Vũ Thị Mai Hương 
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